
 
 

 

Via  Fr anc e sco  Po s i ta no ,  8  –  7 001 4 Co nv er sa no  (B A)  
Ce nt ra l i no :  +  39  080 495 53 38  

e-ma i l :  ba pm 040 00r @i s tr u z ion e. i t  _  ba pm 040 00 r@ p ec. is t r uz io n e. i t   
www.s an ben ede tt oc o nversan o. i t  

C.F .  8 000 834 072 3  

 

 

              

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Conversano, come da segnatura 

 

 Al Consiglio d’Istituto 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori - Azione 2 - Next generation Labs – Ambienti di apprendimento innovativi 
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”. 
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-18652 _ CUP: B44D22004660006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 

ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali”; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





 
 

 

Via  Fr anc e sco  Po s i ta no ,  8  –  7 001 4 Co nv er sa no  (B A)  
Ce nt ra l i no :  +  39  080 495 53 38  

e-ma i l :  ba pm 040 00r @i s tr u z ion e. i t  _  ba pm 040 00 r@ p ec. is t r uz io n e. i t   
www.s an ben ede tt oc o nversan o. i t  

C.F .  8 000 834 072 3  

 

 

              

 
 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 “Next generation 

labs”; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/49342 del 18/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e l’Istituzione Scolastica Liceo San Benedetto per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Dalla Costa ai Trulli”, CUP B44D22004660006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-18652 finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 2 - Next generation labs - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 

- Azione 2 - Next Generation Labs; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare dell’Investimento; 



 
 

 

Via  Fr anc e sco  Po s i ta no ,  8  –  7 001 4 Co nv er sa no  (B A)  
Ce nt ra l i no :  +  39  080 495 53 38  

e-ma i l :  ba pm 040 00r @i s tr u z ion e. i t  _  ba pm 040 00 r@ p ec. is t r uz io n e. i t   
www.s an ben ede tt oc o nversan o. i t  

C.F .  8 000 834 072 3  

 

 

              

 
 

 

 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI/49342 del 18 marzo 2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
VISTA  la delibera del collegio dei docenti n. 70 del 24 febbraio 2023; 
VISTA la delibera n. 3 del verbale n. 3 del Consiglio di Istituto del 24 marzo 2023; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. n. 6103/2023 del progetto autorizzato; 
TENUTO CONTO che in data 1 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con 

efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023;  
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innova la figura del RUP, con l’introduzione della figura 

di Responsabile Unico del Progetto;  
 

DETERMINA 
 

di assumere, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 
Azione 2 “Next generation labs”, come nel seguito specificato: 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 
3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori 

Azione 2 – Next generation labs 

CUP B44D22004660006 

Codice 
identificativo del 

progetto 
M4C1I3.2-2022-962-P-18652 

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 124.044,57 

 
 
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Gentile 

 

 


		2023-05-13T10:57:01+0000
	GENTILE FRANCESCO




